业会计准则第40号—合营安排》和《企业会计准则第41 号—在其他主体中权益的披露》3 项企业会计准则，并修订了《企

业会计准则第2号—长期股权投资》、《企业会计准则第9号—职工薪酬》、《企业会计准则第30 号—财务报表列报》和《企

业会计准则第33 号—合并财务报表》4项企业会计准则，上述7项企业会计准则要求自2014 年7月1日起在所有执行企业会计

准则的企业范围内施行。

   2014年6月，财政部根据《企业会计准则—基本准则》，修订了《企业会计准则第37号—金融工具列报》，要求执行企

业会计准则的企业应当在2014年年度及以后期间的财务报告中按照该准则要求对金融工具进行列报。

   2、变更前公司所采用的会计政策：

   财政部于2006年2月15日颁布的《企业会计准则——基本准则》和38项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会

计准则解释公告以及其他相关规定。

   3、变更后公司所采用的会计政策：

   根据财政部的规定，公司自2014年7月1日起执行修订的《企业会计准则第2号-长期股权投资》、《企业会计准则第9号-

职工薪酬》、《企业会计准则第30号-财务报表列报》、《企业会计准则第33号-合并财务报表》、《企业会计准则第37号—

金融工具列报》，以及颁布的《企业会计准则第39号-公允价值计量》、《企业会计准则第40号-合营安排》、《企业会计准

则第41号-在其他主体中权益的披露》等8项准则和2014年7月修改的《企业会计准则—基本准则》。

   除上述外，公司仍执行中国财政部于2006年2月15日颁布相关会计准则和有关规定。

   4、变更日期：

   （1）第2号、9号、30号、33号、39号、40号、41号准则自2014年7月1日起实行。

   （2）第37号准则在2014年年度及以后期间的财务报告中按照本准则要求对金融工具进行列报。

（二）本次会计政策变更对公司的影响

按照财政部2014年新颁布相关会计准则规定,本公司对上述几项会计政策变更采用追溯调整法,2014年比较报表已重新表

唐山冀东水泥股份有限公司 2014 年年度报告全文

25

述，具体调整如下表所示：

   单位：元

受影响的项目 2013年12月31日 2013年1月1日

 调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后

可供出售金融资

产

   2,390,000.00   2,390,000.00   2,390,000.00   2,390,000.00

长期股权投资 2,198,757,005.90   -2,390,000.00  2,196,367,005.90  2,254,962,106.38   -2,390,000.00  2,252,572,106.38

递延收益   94,537,094.45   94,537,094.45   54,002,316.06   54,002,316.06

其他非流动负债   94,537,094.45  -94,537,094.45   54,002,316.06  -54,002,316.06

应付职工薪酬   75,756,707.89   31,811,104.09   107,567,811.98   84,864,170.42   23,105,642.75   107,969,813.17

长期应付职工薪

酬

   75,407,797.58   75,407,797.58   87,249,397.21   87,249,397.21

预计负债  143,551,678.25  -107,218,901.67   36,332,776.58   128,688,193.86  -110,355,039.96   18,333,153.90

十二、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

十三、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

   本年纳入本公司合并报表范围的子公司为66家，上年为65家。变动如下：

   1、与上年相比本年新增合并单位2家：

   （1）本年通过同一控制下企业合并取得1家公司：唐山冀水物业服务有限公司

   （2）本年新投资设立1家公司：吉林冀东物流有限公司

   2、与上年相比本年减少合并单位1家：

   本年因吸收合并减少1家公司：易县鑫海矿业有限公司吸收合并易县炎岩建材有限责任公司

十四、公司利润分配及分红派息情况

报告期内利润分配政策的制定、执行或调整情况

√ 适用 □ 不适用

   本公司2013年年度权益分派方案为：以公司2013年年末总股本1,347,522,914股为基数，向全体股东每10股派现金股利1.00

元人民币，不送红股，不进行公积金转增股本。

   公司于2014年8月13日实施。

现金分红政策的专项说明

是否符合公司章程的规定或股东大会决议的要求： 符合

分红标准和比例是否明确和清晰： 明确、清晰

唐山冀东水泥股份有限公司 2014 年年度报告全文

[…]

2014 年，财政部新颁布或修订了《企业

会计准则第 2 号—长期股权投资》等一

系列会计准则，本公司在编制 2014 年度

财务报表时，执行了相关会计准则，并

按照有关的衔接规定进行了处理。

相关会计政策变更已经本公司第七届董

事会第二次会议审议通过。
详见说明

财政部2014年颁布新会计准则

财政部2014年发布《企业会计准则第2号——长期股权投资》、《企业会计准则第9号——职工薪酬》、《企业会计准则

第30号——财务报表列报》等九项会计准则，自2014年7月1日起在所有执行企业会计准则的企业范围内施行。相关会计政策

变更已经本公司第七届董事会第二次会议审议通过。本次政策变更对本公司的资产、负债、损益、现金流等均不产生重大影

响，相关适用的会计政策变更的影响如下：

第一 、根据修订后《企业会计准则第2号——长期股权投资》准则及其应用指南要求，公司之前在“长期股权投资”项目

核算的对被投资单位不具有控制、共同控制或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计量的权益性投资，

按《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》，自长期股权投资重分类至可供出售金融资产。

唐山冀东水泥股份有限公司 2014 年年度报告全文

105

第二、根据修订后的《企业会计准则第30号——财务报表列报》准则及其应用指南要求，本公司修订了财务报表列报，

将其他非流动负债中核算的与资产相关的政府补助重分类至递延收益。

第三、根据修订后的《企业会计准则第9号——职工薪酬》准则及其应用指南要求，将预计负债中辞退福利1年内支付部

分列示于短期职工薪酬，将资产负债表日起十二个月之后支付的部分列示于长期应付职工薪酬。

对于其他新修订及颁布的准则，仅涉及对财务报告会计政策说明的影响。

按照财政部2014年新颁布相关会计准则规定,本公司对上述几项会计政策变更采用追溯调整法，2014年比较报表已重新

表述，具体调整如下表所示：

单位：元

受影响的项目 2013年12月31日 2013年1月1日

 调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后

可供出售金融资

产

   2,390,000.00   2,390,000.00   2,390,000.00   2,390,000.00

长期股权投资 2,198,757,005.90   -2,390,000.00  2,196,367,005.90  2,254,962,106.38   -2,390,000.00  2,252,572,106.38

递延收益   94,537,094.45   94,537,094.45   54,002,316.06   54,002,316.06

其他非流动负债   94,537,094.45  -94,537,094.45   54,002,316.06  -54,002,316.06

应付职工薪酬   75,756,707.89   31,811,104.09   107,567,811.98   84,864,170.42   23,105,642.75   107,969,813.17

长期应付职工薪

酬

   75,407,797.58   75,407,797.58   87,249,397.21   87,249,397.21

预计负债  143,551,678.25  -107,218,901.67   36,332,776.58   128,688,193.86  -110,355,039.96   18,333,153.90

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

按照应税货物及劳务收入为基础计算销

项税额，扣除当期允许抵扣的进项税额

后，计算当期应交增值税额

17%/11%/6%

营业税 应税收入 3%/5%

城市维护建设税 应纳增值税、营业税额 7%/5%

企业所得税 当期利润总额 25%/15%/12.5%

唐山冀东水泥股份有限公司 2014 年年度报告全文

106

教育费附加 应纳增值税、营业税额 3%/2%

房产税 房产计税余值 1.2%

资源税 石灰石使用量 1.5/2/2.5/3 元每吨

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

内蒙古亿利冀东水泥有限责任公司 15%

包头冀东水泥有限公司 15%

冀东水泥凤翔有限责任公司 15%

重庆冀东水泥物流有限公司 15%

冀东水泥璧山有限责任公司 15%

冀东水泥重庆合川有限责任公司 15%

冀东水泥重庆江津有限责任公司 15%

盾石科技（北京）有限公司 12.5%

2、税收优惠

（1）所得税优惠政策

根据财税[2011]58号文件《关于深入实施西部大开发战略有关税收政策问题的通知》和国家税务总局公告2012年第12

号《关于深入实施西部大开发战略有关企业所得税问题的公告》，包头冀东水泥有限公司、内蒙古亿利冀东水泥有限责任公